

Obdobie „Cez rok“ - cyklus „A“ - 22. týždeň - prvopiatkový týždeň, cyklus A		
31.08.2026 Pondelok 22. týždňa v Cezroč. období, Féria	08:00	Prvopiatková spoveď od 07:30 hod. Hertník (zdr., B. pož. a pod'ak. pre Helenu s rod. - 40 rokov života - č. 219)
	17:30	Prvopiatková spoveď od 16:15 hod. Bartošovce (zdr., B. pož. a pod'ak. pre Ľuba - č. 240) STRETNUTIE BIRMOVANCOV PO SV. OMŠI /18:15 - 19:30/
01.09.2026 Utorok 22. týždňa v Cezroč. období, Féria <u>SVETOVÝ DEŇ MODLITIEB ZA OCHRANU STVORENSTVA</u>	08:00	Prvopiatková spoveď od 07:30 hod. Bartošovce (za prvoprijímajúce deti z Bart. - II.) VENI SANCTE! /vzývanie D. Sv./ Prvopiatková spoveď od 17:00 hod. Hertník (+Jozef,+Jozef - č. 263) VÝP. DUCH
02.09.2026 Streda 22. týždňa v Cezroč. období, Féria	18:00	Prvopiatková spoveď od 17:00 hod. Bartošovce (na úmysel Marcela, Mareka a Moniky s rodinami - č. 52) VÝP. DUCH.
03.09.2026 1. ŠTVRTOK V MES.! Štvrtok 22. týždňa v Cezroč. období Sv. Gregora Veľkého, pp. a uč. Cirkvi, Spom.	17:30	Prvopiatková spoveď od 16:15 hod. Hertník (za prvoprijímajúce deti z Hertníka - I./'26) STRETNUTIE BIRMOVANCOV PO SV. OMŠI /18:15 - 19:30/
04.09.2026 1. PIATOK V MES.! Piatok 22. týždňa v Cezroč. období Votívna omša k Božskému Srdcu!	17:00	<u>Spoveď chorých:</u> 15:45 Hertník; 16:10 Bartoš. Bartošovce (za RB - IX./'26/SEPT.)
	18:30	Vylož. S. oltárnej 15:45 hod.; záver ADOR.+euch. pož. 18:15 hod. /odpros. pob. na 1. piatok/ Hertník (za BBSJ - IX./'26/SEPT.)
05.09.2026 1. SOBOTA V MES.! Sobota 22. týždňa v Cezroč. období, Féria Alebo: Sv. Terézie z Kal-katy, pn. Alebo: Prebl. P. Márie v sobotu , Ľub. Spomienky	07:00	<i>Votívne sv. omše k P. Márii fatimskej o Nepoškvrnenom Srdci P. Márie!</i> Bartošovce (+Ondrej, Mária a +Anna - č. 70) <u>začíname sv. omšou, fat. sobota bez kňaza!</u>
	08:00	Hertník (zdr., B. pož. a dary D. Sv. pre Miriam - 10 rokov života - č. 136) <u>začíname pobožnosťou, fat. sobota s kňazom!</u> <i>- Večerná sv. omša je z dnešnej slávnosti!</i>
06.09.2026 1. NEDEĽA V MES.! DVADSIATA TRETIA CEZROČ. OBDOBÍ, cyklus „A“ <u>KOŠICKÁ ARCIDIECÉZA: Výročie posviacky katedrálneho chrámu sv. Alžbety v Košiciach, Svätok /v tomto roku sa neslávi!/</u>	08:00	Hertník (za RB - IX./'26/SEPT.) VÝP. DUCH. J.M.
	09:00	Bartošovce (zdr., B. pož. a ochranu P. Márie pre Mareka, Jarmilu a Martu s rodinami - č. 27)
	10:30	Hertník (za veriacich) KRST PO SV. OMŠI 11:45 hod. 14:00 pobožnosť Hertník - odprosujúca pob. na 1. nedeľu //14:00 Bart.

RÍMSKOKATOLÍCKA

AUGUST - SEPT. 2026



CIRKEV
FARNOSŤ SV. KATARÍNY
ALEXANDRIJSKEJ



Číslo 624/625



HerBartníček

Vezmi svoj kríž a nasleduj Krista



Kardinál Tomášek, v rozhovore pre francúzsky katolícky denník „La Croix“, na otázku, čo by chcel špeciálne povedať čitateľom, odpovedal: „Tri veci. Ten kto pracuje pre Božie Kráľovstvo, robí mnoho. Kto sa modlí za Božie kráľovstvo, robí viac. Ten, kto trpí pre Božie Kráľovstvo, ako ukrižovaný Kristus, robí všetko“.

V Evanjeliu Kristus stavia pred nás jednu z najťažších požiadaviek. Hovorí: „Kto chce ísť za mnou, nech zaprie sám seba, vezme svoj kríž a nasleduje ma. Lebo kto by si chcel život zachrániť, stratí ho, ale kto stratí svoj život pre mňa a pre evanjelium, zachráni si ho“ (Mt 16, 24-25).

Prijatie kríža, ktorý nás v živote stretáva, nie je ľahkou vecou. Avšak musíme dôverovať Kristovi, ktorý nám sľubuje, že ak budeme súhlasiť s krížom, prijmem ho a pôjdeme s tým krížom za Ním, po Jeho stopách, tak On nás zavedie do života. Totiž ako príbeh Ježiša sa neskončil vo chvíli Jeho smrti na kríži, ale skončil sa slávnym zmŕtvychvstaním, tak aj naše nesenie kríža s Kristom sa neskončí bolesťou, utrpením a smrťou, ale bude zavŕšené našim zmŕtvychvstaním.

Nauka Ježiša o potrebe zaprieť sa a nieť kríž sa overuje v živote. Všetko, čo je cenné, šľachetné a pekné, rodí sa zvyčajne za cenu obetí a bolesti. Vezmime si napríklad utrpenie matky, ktorá v bolestiach rodí svoje dieťa, po narodení zabúda na prežitú utrpenie a plače od šťastia, pretože sa narodil nový človek. Nakoniec, načo hľadať mimoriadne príklady? Vezmime si každodenný život. Koľko ráz musí matka v noci vstávať ku svojmu dieťaťu, aby ho nakímila alebo bdela pri ňom, keď je choré. Či to nie je príklad vzatia svojho kríža každý deň a nasledovanie Krista?

A otec, ktorý ťažko pracuje preto, aby uživil svoju rodinu, či neberie svoj ťažký kríž každý deň a nenásleduje Krista? To isté môžeme povedať o každom z nás, ak sa usilujeme solídne plniť povolanie, ktoré nám Boh zveril. Samozrejme, že sú ľahšie a ťažšie kríže. Určite bude veľmi ťažko mladej žene nieť kríž a nasledovať Krista, keď bola zranená a zvrhnutá človekom, ktorého hlboko milovala. Ťažko je staršiemu človeku, otcovi či matke vziať svoj kríž a ísť za Kristom, keď ich vlastné deti dali do starobinca a zabudli na nich.

Ťažko je žene a matke niešť za Kristom križ opilstva jej muža, stálych výstupov a neprespaných noci. Ako ťažko je mladému človeku vziať križ svojho zmrzačenia a íšť za Kristom vtedy, keď dôvodom toho zmrzačenia bolo to, že ho zrazilo auto, ktoré viedol opitý šofér. Veľmi ťažko je prijať v našom živote to, čo je pre nás nepochopiteľné, ťažké a nie vždy logické. Bolesť každodenných problémov, starostí, chorôb, zmrzačenia, zranenia zo strany najbližších, straty práce... Prijať križ slabosti nášho vlastného charakteru, sužujúcich nás pokušení a zlovykov, križ staroby a mnoho iných utrpení nášho každodenného života. K tomu, aby sme sa nebúrili proti križu, ale aby sme ho prijali mužne, je potrebná hlboká viera. Keď nám teda príde v živote niešť ťažký križ, odhodlajme sa na veľký akt viery a modlime sa k Bohu týmto spôsobom: „Bože, neviem, z akého dôvodu si zoslal na mňa tento križ, avšak prijmem ho a ponesiem, pretože Tvoj Syn, Ježiš Kristus, povedal, že ho mám niešť“. Na Krista, nášho Majstra v nesení križa, obráťme sa slovami írskej modlitby z IX. storočia: „Križ, buď mojou silou. Veď ku Kráľovi nebies. Značím znakom križa moju krajinu, farnosť, Cirkev, celý svet. Nech nám pomáha znak križa v tomto i budúcom živote. Chráň nás znak križa proti nebezpečenstvám. Ochraňuj nás od nôh po hlavu. Buď s nami križ až do posledného dňa. Značím znakom križa moju tvár i moje srdce“.

OZNAMY: - **Spovedanie** pred sv. omšou, podľa potreby aj po sv. omši. - **Zastupovanie:** Od 24.8. do 30.8.2026 budem na púti v Medžugorí. Počas mojej neprítomnosti ma bude zastupovať výpomocný duchovný vdp. Jozef Mager (pohreb a sviatostné zaopatrenie). - Po prázdninách pokračujú stretnutia birmovancov. Pripomínam záverečnú prípravu, ktorá sa týka vedomostí. - **Upratovanie:** Kostol od 29.8. do 4.9.2026 upratujú rodiny: Geralská 51, Szkwarľová 289, Stavarová 250 a Sabolová 251. - **Milodary:** Z pohrebu +Janky Križalkovičovej obetovali na kostol 400 eur. Pán Boh zaplať! - **Púť do Vyskej nad Uhom:** Srdečne Vás pozývame na slávnosť 8. výročia blahorečenia Anny Kolesárovej do Vyskej nad Uhom, a to v nedeľu 30.8.2026. Program začína sv. omšou o 10:00 hod. v areáli kostola vo Vyskej nad Uhom. *Pán Boh zaplať všetkým, ktorí pomáhajú pri dôstojnom slávení bohoslužieb a starajú sa o čistotu a krásu Božieho domu.*

Obdobie „Cez rok“ - cyklus „A“ - 21. týždeň		
24.08.2026 PONDELOK SV. BARTOLOMEJA, AP., Sviatok	—	—
25.08.2026 Utorok 21. týždeň v Cezroč. období, Féria	18:00	Hertník (+Anna,+Bartolomej,+Florián,+Alex - č. 43) VÝP. DUCH. J.M. Alebo: Sv. Jozefa Kalazanského, kň. Alebo: sv. Eudovíta, Eub. spomienky
26.08.2026 Streda 21. týždeň v Cezroč. období, Féria	18:00	Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. pre Miriam a Petra - 25 rokov sobáša - č. 24) VÝP. DUCH.
27.08.2026 Štvrtok 21. týždeň v Cezroč. období Sv. Monika, Spom.	18:00	Hertník (zdr., B. pož. celej rodiny - č. 55) VÝP. DUCH. J.M.

28.08.2026 Pia-tok 21. týždeň v Cezroč. období Sv. Augustína, bs. a uč. Cirkvi, Spom.	—	—
29.08.2026 So-bota 22. týždeň v Cezroč. období Mučenícka smrť sv. Jána Krsiteľa, Spom.		- Večerná sv. omša je z nasledujúcej nedele!
30.08.2026 NEDELA DVADSIATA DRUHÁ CEZROČ. OBDOBÍ, cyklus „A“	08:00 09:30	Hertník (na úmysel darcu - č. 237) VÝP. DUCH. J.M. Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. pre Jaroslava a Annu - 60 rokov manž. života - č. 137) VÝP. DUCH. J.M. *Možná sv. omša predpoludním v Hertniku po príchode z Medžugorja / hlavne pre pútnikov! 14:00 pobožnosť Hertník //14:00 Bart.

OZNAMY: - **Spovedanie** pred sv. omšou, podľa potreby aj po sv. omši, okrem osobitného programu v prvopiatkovom týždni. - **Upratovanie:** Kostol od 5.9. do 11.9.2026 upratujú rodiny: Semaneková 252, Tarasoviťová 253, Rakošová 290 a Kurtyová 254. - **Zbierka na kostol:** Na prvú nedeľu v mesiaci bude zbierka na kostol v Bartošovciach. - **Celodiecézne rekolekcie:** V sobotu 5. septembra 2026 o 9:30 budú v katedrále /Dóm sv. Alžbety/ celodiecézne rekolekcie, ktorými si spomenieme na sv. Košických mučeníkov Marka, Melichara a Štefana. - V nedeľu začína deviatnik k „Sedembolestnej“ P. Márii. - **Veni Sancte:** V utorok je začiatok nového šk. roka. Pri sv. omši sa chceme spolu so žiakmi a študentmi modliť o pomoc Ducha Sv. pri nárokoch školských povinností. Prvopiatková spoveď dáva možnosť pristúpiť k sv. spovedi, aby sme očistení od hriechov spojili svoje sily s Božou pomocou. - **Katechézy** – V novom šk. roku sa okrem školskej stretávame aj na farskej katechéze. Prosíme rodičov všetkých tretiaťov, aby v priebehu týždňa prišli zapísať svoje deti k prvému sv. prijímaniu po sv. omšiach v sakristii /Bartošovce KD/ buď v Hertniku alebo v Bartošovciach. - **Novéna k Sedembolestnej** – začína v nedeľu /6.9.26/ modlíme sa ju pred sv. omšou. Spoločne obetujeme túto Novénu k Patrónke Slovenska za našu vlasť, za vládných predstaviteľov, za oslobodenie krajiny od všetkého zla, za upevnenie katolíckej viery a jednotu i súdržnosť sv. Cirkvi. Tieto úmysly vložíme do svojich obiet, do znášania neprijemnosti a križov a hlavne pamätajme na nich pri sv. omšiach. Aj chorých zapojme do tejto Novény. - **V tomto týždni** – na Prvý štvrtok mesiaca obetujeme svoje modlitby za posvätenie kňazov a novú duchovnú povolania z celej sv. Cirkvi a zvlášť z našej farnosti; na Prvý piatok pri adorácii odprosujeme za hriechy voči Ježišovmu Srdcu; na prvú sobotu zvlášť vytvorme duchovnú jednotu s celodiecéznymi rekolekciami v našej koš. arcidieceze v Košiciach a odprosujeme Matku Božiu za hriechy voči jej Synovi, ale aj voči jej Nepoškvrnenému Srdcu. Prvá nedeľa v mesiaci je stretnutím RB a prinesením ofery. *Pán Boh zaplať všetkým, ktorí pomáhajú pri dôstojnom slávení bohoslužieb a starajú sa o čistotu a krásu Božieho domu.*